
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1219 DEL 11/08/2025   

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE 
FINALIZZATA ALLA SICUREZZA STRADALE – “INSIEME: VAI COL BUS, 
SEI PIÙ SICURO” PROMOSSA DAL LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI 
RAGUSA. Determina di accertamento, impegno spesa, aggiudicazione e intervenuta 
efficacia ai sensi dell'art. 17, comma 2, D.lgs 36/2023. CIG: B7F206D425  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL TITOLARE E.Q. VII SETTORE 

Il sottoscritto Sebastiano Vasile, in qualità di Titolare di E.Q. del Settore VII, propone l'adozione del 
provvedimento di cui sopra per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione 
ai sensi dei D.P.R. 62/2013 e D.P.R. 81/2023 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che 
i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni: 

PREMESSO CHE: 
• Il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha promosso una campagna di sensibilizzazione finalizzata 

alla sicurezza stradale allo scopo di tutelare gli utenti più giovani (compresi tra i 16 e i 35 anni) che, nel 
periodo estivo e durante le ore notturne a seguito dei numerosi eventi della movida estiva, sono soggetti 
a rischi legati alla guida in stato di ebbrezza; 

• la campagna, denominata “Insieme: vai col bus, sei più sicuro”, prevede l’istituzione di bus navetta 
gratuiti per il trasferimento “da e per” gli eventi organizzati in ciascun territorio comunale, in alternativa 
all’utilizzo di proprie automobili;  

• il Libero  Consorzio Comunale di Ragusa mette a disposizione di ciascun Ente Comunale, facente parte 
del Libero Consorzio, una somma pari a € 15.000,00 per dare attuazione all’iniziativa in oggetto e che 
tale somma verrà trasferita, su richiesta del Comune, con obbligo di rendicontazione e a prestazione 
avvenuta entro il corrente esercizio finanziario; 

• il Libero Consorzio Comunale di Ragusa con Decreto Dirigenziale del Settore 5 U.O.C. 3 Sviluppo 
Locale, Registro Generale N. 2582/2025 del 05/08/2025, impegna la somma complessiva di € 
200.000,00 da cui prelevare la quota parte di € 15.000,00 per ciascun comune della Provincia di Ragusa 
che aderisce alla campagna de quo, assicurando la copertura finanziaria per l’attuazione del progetto in 
oggetto a ciascun Comune; 

• con Delibera di Giunta  n° 125 del 11/08/2025 è approvata la Variazione di Bilancio all'esercizio 
finanziario 2025/2027 annualità 2025 ed è stato approvato il Progetto per la CAMPAGNA DI 
SENSIBILIZZAZIONE FINALIZZATA ALLA SICUREZZA STRADALE – “INSIEME: VAI COL BUS, SEI 
PIÙ SICURO”; 

VISTO CHE il Comune di Scicli ha piena facoltà di attingere alla somma di € 15.000,00, messa a 
disposizione dal Libero Consorzio Comunale di Ragusa, per l’attuazione del progetto de quo; 
CONSIDERATO CHE per la partecipazione alla richiesta di contributo, l’Ente Locale ha l’obbligo di 



 

 

rendicontazione del servizio effettuato, al Libero Consorzio Comunale di Ragusa ed a prestazione avvenuta 
entro il corrente esercizio finanziario e che eventuali somme non spese dovranno essere restituite al Libero 
Consorzio; 
CONSIDERATO CHE l’amministrazione Comunale di Scicli ha dato specifiche indicazione alla 
partecipazione per la richiesta del contributo per la Campagna di sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza 
stradale “Insieme: vai col bus, sei più sicuro” messo a disposizione dal  Libero Consorzio Comunale di 
Ragusa; 
VISTA la delibera del Libero Consorzio Comunale di Ragusa, n. 21 del 31/07/2025 – Variazioni di Bilancio; 
VISTA la nota del 31/07/2025 del Presidente del Libero Consorzio di Ragusa, con la quale venivano 
assegnate le somme ai Comuni della Provincia; 
RITENUTO di dover iniziare in tempi brevi il servizio in parola in considerazione che la stagione estiva è in 
fase avanzata; 
DATO ATTO CHE per l’attuazione del Progetto campagna di sensibilizzazione finalizzata alla sicurezza 
stradale – “Insieme: vai col bus, sei più sicuro” è stata indetta procedura di affidamento diretto in modalità 
telematica sul Me.P.A. ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. a) del Codice dei Contratti, RDO n° 5569437; 

PRESO ATTO che in data 08/08/2025 si è proceduto all’esame dell’offerta presentata dall’Operatore 
Economico “Elios Globus Service di Giovanna di Giacomo & C. s.a.s.”, P.IVA 01203920887, avente sede 
legale in C.da Torrepalombo S.P. 41 km 2,300 – 97018 Scicli (RG), che ha offerto un importo complessivo, 
per l'espletamento del servizio de quo,  pari a € 15.000,00 IVA compresa; 
VISTO il documento di riepilogo di offerta della procedura Me.Pa. "Numero Trattativa 5569437 del 
08/08/2025, allegato alla presente determinazione;  

VISTA la Delibera di Giunta N° 125 del 11/08/2025 con la quale è stata approvata la Variazione di Bilancio 
all'esercizio finanziario 2025/2027 annualità 2025 (approvato con Delibera di CC n. 109 del 20/12/2024) e 
successiva ratifica al Consiglio Comunale (art. 175 -comma 4 e 5 del  d.lgs. n. 267/2000) e Variazione al 
DUP 2025/2027, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 108 del 20/12/2024; 
VISTE le informazioni societarie e il DURC con scadenza validità a tutto il 22/11/2025; 
VISTO l’art. 184 del T.U. approvato con D. Lgs. n° 267/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, D.P.R. 81/2023 e del Codice di 
Comportamento interno del Comune di Scicli approvato con Delibera G.M. n. 243 del 23/12/2014 e del 
P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del PIAO; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta comunale n° 10 
del 31/01/2014; 
VISTO l'art. 107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al 
D.Lgs 118/2001; 
VISTO il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al 
DPCM 28/11/2011; 
VISTO l'art. 147 bis del TUEL; 
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.2000; 
VISTO l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
VISTA la Determina Sindacale n. 18 del  29/07/2025 “Rinnovo nomina Responsabili di Settore e nomina dei 
datori di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 fino al 31/12/2026”; 
RITENUTO dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento; 
2. ACCERTARE la complessiva somma di € 15.000,00 al Titolo 2 Tipologia 101 Categoria 2 Capitolo 

0062, Bilancio 2025/2027 annualità 2025, giusta determina di Impegno spesa del Libero Consorzio 
Comunale di Ragusa RG n. 2582/2025 in favore dei Comuni; 



 

 

3. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE le risultanze della Trattativa Diretta T.D. mediante (RDO) 
n. 5569437 relativa all’esame dell’offerta ricevuta tramite MEPA per l’affidamento del servizio  BUS 
NAVETTA INERENTE LA CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE FINALIZZATA ALLA SICUREZZA 
STRADALE DENOMINATA “INSIEME: VAI COL BUS, SEI PIU’ SICURO” ATTUATA DAL COMUNE DI 
SCICLI e l’allegato “DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA” generato dal sistema. 

4. DI AFFIDARE alla Ditta “Elios Globus Service di Giovanna di Giacomo & C. s.a.s.”, P.IVA 
01203920887, avente sede legale in C.da Torrepalombo S.P. 41 km 2,300 – 97018 Scicli (RG), per l’importo 
contrattuale netto di € 13.636,36 oltre IVA, il servizio di “BUS NAVETTA INERENTE LA CAMPAGNA DI 
SENSIBILIZZAZIONE FINALIZZATA ALLA SICUREZZA STRADALE DENOMINATA “INSIEME: VAI COL 
BUS, SEI PIU’ SICURO” ATTUATA DAL COMUNE DI SCICLI”, dando atto che la documentazione 
contrattuale consisterà solo nell’Ordine dell’Amministrazione e nella documentazione in essa allegata, alle 
condizioni riportate sulla documentazione facente parte della trattativa diretta sottoscritta per accettazione, 
rinvenibili sulla piattaforma  ME.PA. - mercato elettronico di CONSIP S.p.A. 

5. DICHIARARE efficace l'aggiudicazione alla ditta Elios Globus Service di Giovanna di Giacomo & C. 
s.a.s ai sensi dell'art.17, comma 5, D.lgs 36/2023; 

6. DI IMPEGNARE  la somma complessiva di € 15.000,00, IVA compresa, necessaria alla successiva 
liquidazione alla ditta “Elios Globus Service di Giovanna di Giacomo & C. s.a.s.”  nel bilancio di  previsione 
2025 – 2027 annualità 2025, alla Missione 6 programma 2 Titolo 1 M.A. 3 Cap. 0032; 

7. APPROVARE il calendario, di seguito riportato, che consente la copertura del servizio per 22 giorni 
distribuiti nei mesi di Agosto e Settembre 2025, per l’attuazione della campagna oggetto della presente 
determinazione: 

Periodo Giorni 
Dal 12 Agosto al 24 Agosto 2025 (compresi) 13 
29 – 30 – 31 Agosto 2025 3 
05 – 06 – 07 Settembre 2025 3 
12 – 13 – 14 Settembre 2025 3 

Totale 22 
  

con partenze degli autobus rispettivamente alle ore 20:30 e 22.30 da Sampieri in direzione delle 
località di Cava D’Aliga, Scicli, Donnalucata, Marina di Ragusa per proseguire fino a Santa Croce 
Camerina (SP n. 36); 

con ritorno rispettivamente dalle ore 2.00 e 3.00 da Santa Croce Camerina (SP n. 36) in direzione 
Marina di Ragusa, Donnalucata, Scicli, Cava D’Aliga, Sampieri. 

8. DI DARE ATTO che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art.191 TUEL) e che in base a quanto stabilito dall’art.183, comma 8) del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con il conseguimento del saldo di 
cui all’art.1 comma 710 della Legge n.285/2015 (legge di stabilità). 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Vasile Sebastiano; 
10. DI DARE ATTO che il lotto è individuato a mezzo: CIG. B7F206D425; 
11. DI DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 

presente provvedimento da parte del sottoscritto e del RUP e di situazioni che possano dare luogo al obbligo 
di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, 81/2023 e del codice di Comportamento interno; 

12.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line dell'Ente per 
15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.33/2013; 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Titolare di E.Q. III Settore Finanze, per gli 
adempimenti di competenza. 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 60 gg 
dalla sua pubblicazione o, in alternativa quest'ultimo, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana entro 120 gg.                                                                                                             
 
Il Titolare di E.Q. VII Settore 
    Geom. Sebastiano Vasile 
   



 

 

 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  PISANI ANDREA 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-11T15:47:31+0200
	PISANI ANDREA




